- 1 -

情報公開・個人情報保護審査会第５部会

開催記録

１ 日  時 平成２８年９月１２日（月）１３：３０～１７：３０

２ 場  所 情報公開・個人情報保護審査会第１会議室

３ 出席委員 南野聡部会長，椿愼美委員，山田洋委員

４ 議事の項目等

（１）事件名：平成２８年（独情）諮問第６２号「特定年度に特定個人が担

当した大学院生及びその主指導教員等が分かる文書の一部開

示決定に関する件」

   諮問庁：国立大学法人広島大学

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（２）事件名：平成２８年（独情）諮問第６３号「特定法人が提出した事業

譲渡契約書の一部開示決定に関する件」

   諮問庁：独立行政法人都市再生機構

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（３）事件名：平成２８年（行情）諮問第４８０号「特定の情報公開の不開

示決定に関与した公務員等全員の出勤簿の不開示決定に関す

る件」

   諮問庁：国土交通大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（４）事件名：平成２８年（独情）諮問第６５号「特定の訴訟に関して裁判

所に支払った手数料等を証する資料等の不開示決定に関する

件」

   諮問庁：国立大学法人北海道教育大学

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（５）事件名：平成２８年（独情）諮問第６８号「遺伝子組換え生物等使用

実験計画書の一部開示決定に関する件」

   諮問庁：国立大学法人広島大学

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（６）事件名：平成２８年（独情）諮問第６９号「特定地番の土地売却に関

して特定事業者が提出した建設計画書等の一部開示決定に関

する件」

   諮問庁：独立行政法人都市再生機構

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

- 2 -

（７）事件名：平成２７年（行情）諮問第７５２号「特定のダイヤ改正に伴

う運行計画変更届出書に添付された列車運行図表の不開示決

定に関する件」

   諮問庁：国土交通大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（８）事件名：平成２７年（行情）諮問第７５３号「特定のダイヤ改正に伴

う運行計画変更届出書に添付された列車運行図表の不開示決

定に関する件」

   諮問庁：国土交通大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（９）事件名：平成２７年（行情）諮問第７５４号「特定のダイヤ改正に伴

う運行計画変更届出書に添付された列車運行図表の不開示決

定に関する件」

   諮問庁：国土交通大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（10）事件名：平成２７年（行情）諮問第７５５号「特定のダイヤ改正に伴

う運行計画変更届出書に添付された列車運行図表の不開示決

定に関する件」

   諮問庁：国土交通大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（11）事件名：平成２７年（行情）諮問第７５６号「特定のダイヤ改正に伴

う運行計画変更届出書に添付された列車運行図表の不開示決

定に関する件」

   諮問庁：国土交通大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（12）事件名：平成２８年（行情）諮問第１７３号「特定の改善対策届出に

関し提出された文書の不開示決定に関する件」

   諮問庁：国土交通大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（13）事件名：平成２８年（行情）諮問第３８０号「特定業務に関する管理

職員特別勤務手当支給の可否について本省に対して提出した

伺い等の文書の不開示決定（不存在）に関する件」

   諮問庁：国土交通大臣

- 3 -

   調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（14）事件名：平成２８年（行情）諮問第３８１号「特定業務に関する管理

職員特別勤務手当支給の可否について北陸地方整備局から提

出された伺い等の文書等の不開示決定（不存在）に関する

件」

   諮問庁：国土交通大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（15）事件名：平成２８年（行情）諮問第３８２号「特定職員団体との折衝

等交渉議事録（特定年度実施されたもので管理職員特別勤務

手当に関する部分）の不開示決定（不存在）に関する件」

   諮問庁：国土交通大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（16）事件名：平成２８年（行個）諮問第２３号「本人との面談記録（特定

課分）の不開示決定に関する件」

       平成２８年（行個）諮問第２４号「本人の特定課に対する開

示請求に係る対応が記録されている文書の不開示決定に関す

る件」

   諮問庁：文部科学大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき，情報公開・個人情報保護審査会

設置法施行令２条１項に基づき併合の上，審議

（17）事件名：平成２８年（独個）諮問第９号「本人の民事法律扶助制度利

用に係る受任弁護士からの報告書等の一部開示決定に関する

件」

   諮問庁：日本司法支援センター

   調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（18）事件名：平成２８年（行情）諮問第３３７号「特定市所在物件に係る

鑑定評価書の一部開示決定に関する件」

   諮問庁：国土交通大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（19）事件名：平成２８年（行情）諮問第３３８号「特定の不動産鑑定評価

書の一部開示決定に関する件」

   諮問庁：国土交通大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

- 4 -

（20）事件名：平成２８年（行情）諮問第３４８号「特定事案の手続に関与

した職員等の出勤簿の不開示決定に関する件」

   諮問庁：国土交通大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（21）事件名：平成２８年（行情）諮問第３５０号「特定事案において情報

公開・個人情報保護審査会に提出した理由説明書の作成に関

与した公務員等全員の出勤簿の不開示決定に関する件」

   諮問庁：国土交通大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（22）事件名：平成２８年（行情）諮問第３５１号「特定文書に記載されて

いる担当職員等の出勤簿の不開示決定に関する件」

   諮問庁：国土交通大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（23）事件名：平成２８年（行情）諮問第３７４号「特定期間に本省情報公

開担当部局で職務を遂行していた公務員等の出勤簿の不開示

決定に関する件」

   諮問庁：国土交通大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（24）事件名：平成２７年（行情）諮問第９５号「特定地番の長屋建築計画

の建築基準法違反に関する文書の一部開示決定に関する件」

   諮問庁：国土交通大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（25）事件名：平成２８年（独情）諮問第２３号「特定船の竣工に対して融

資を行うことを決めた経緯に関する文書等の不開示決定に関

する件」

   諮問庁：独立行政法人鉄道建設・運輸施設整備支援機構

   調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（26）事件名：平成２８年（独情）諮問第５０号「授業料免除申請の手続に

おける家計急変者の定義が変更となった経緯・理由を示す文

書の不開示決定（不存在）に関する件」

   諮問庁：国立大学法人筑波大学

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき調査審議

- 5 -

（27）事件名：平成２８年（独情）諮問第５１号「特定期分の授業料免除の

家計急変者としての申請についての決定内容が分かる文書の

不開示決定（不存在）に関する件」

   諮問庁：国立大学法人筑波大学

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき調査審議

（28）事件名：平成２８年（独情）諮問第５７号「特定法律事務所との間の

顧問契約書等の不開示決定（存否応答拒否）に関する件」

   諮問庁：株式会社日本政策金融公庫

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき調査審議

（29）事件名：平成２８年（独情）諮問第６０号「特定調査に協力した企業

に特定個人が提出した調査結果報告書の不開示決定に関する

件」

   諮問庁：国立大学法人筑波大学

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき調査審議

（30）事件名：平成２８年（独情）諮問第４０号「「大学附属病院における看

護師のメンタルヘルスに関する研究」に係る医学医療系医の

倫理委員会審査申請書（変更申請）等の一部開示決定に関す

る件」

   諮問庁：国立大学法人筑波大学

   調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（31）事件名：平成２８年（独情）諮問第５３号「海技大学校給食業務委託

契約の履行に係る原価見積書等の一部開示決定に関する件」

   諮問庁：独立行政法人海技教育機構

   調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（32）事件名：平成２８年（行情）諮問第１３９号「平成２５年度特定航路

浚渫工事の委任状の不開示決定に関する件」

   諮問庁：国土交通大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（33）事件名：平成２８年（行情）諮問第９１号「発達障害（者）の定義が

記載されている文書の開示決定に関する件（文書の特定）」

   諮問庁：文部科学大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき調査審議

- 6 -

（34）事件名：平成２８年（行情）諮問第１０８号「文部科学省において使

用している学習障害（児）の定義が記載されている文書の開

示決定に関する件（文書の特定）」

   諮問庁：文部科学大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき調査審議

（35）事件名：平成２８年（行情）諮問第１０９号「学習障害（児）の定義

が記載されている文書（ＩＣＤ－１０によるもの）の開示決

定に関する件（文書の特定）」

   諮問庁：文部科学大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき調査審議

（36）事件名：平成２８年（行情）諮問第１１０号「「「Ｆ８１ 学習障害」

として特定課として決裁した文書 Ｈ２６年度」の開示決定

に関する件（文書の特定）」

   諮問庁：文部科学大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき調査審議

（37）事件名：平成２８年（行情）諮問第１１１号「「復命書 Ｈ２６年度

（特定課分）」の開示決定に関する件（文書の特定）」

   諮問庁：文部科学大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき調査審議

（38）事件名：平成２８年（行情）諮問第１１２号「「特定日の職務内容が記

載されている文書（課長が決裁したものに限る）（特定課

分）」の開示決定に関する件（文書の特定）」

   諮問庁：文部科学大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき調査審議

（39）事件名：平成２８年（行情）諮問第１１３号「ＬＤの判定手続が記載

されている文書（特定課分）の開示決定に関する件（文書の

特定）」

   諮問庁：文部科学大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき調査審議

（40）事件名：平成２８年（行情）諮問第２２６号「課長が決裁した文書の

名称が分かる文書（平成２６年度特定課分）の開示決定に関

する件（文書の特定）」

   諮問庁：文部科学大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき調査審議

- 7 -

（41）事件名：平成２８年（行情）諮問第２２７号「Ｆ８１の学習障害の定

義が記載されている文書の開示決定に関する件（文書の特

定）」

   諮問庁：文部科学大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき調査審議

（42）事件名：平成２８年（行情）諮問第３２４号「ＬＤ，ＡＤＨＤの意味

の内容が分かる文書（特定課分）の開示決定に関する件（文

書の特定）」

   諮問庁：文部科学大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき調査審議

（43）事件名：平成２８年（行情）諮問第３２３号「平成２７年度特別支援

学級に在籍する児童生徒に対する人権侵害事例が記載されて

いる文書（特定課が管理するもの）の不開示決定（不存在）

に関する件」

   諮問庁：文部科学大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき調査審議

（44）事件名：平成２８年（行情）諮問第３２５号「障害を理由とする差別

の解消の推進に関する法律の施行のための会議の資料等の開

示決定に関する件（文書の特定）」

   諮問庁：文部科学大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき調査審議

〈文責：総務省情報公開・個人情報保護審査会事務局〉